РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОДАЙБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МАМАКАНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________2020г.                                р.п. Мамакан.                                                № ______

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма в Мамаканском муниципальном образовании на 2021-2023 годы»

В целях реализации государственной политики Российской Федерации в области профилактики терроризма и экстремизма на территории Мамаканского муниципального образования, исполнения Федерального закона от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму и экстремизму», в соответствии с п 14 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 6, 33, 45 Устава Мамаканского муниципального образования, в связи с оценкой расходов Бюджета Мамаканского муниципального образования, администрация Мамаканского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма в Мамаканском муниципальном образовании на 2021-2023гг»;
2.Настоящее постановление опубликовать в печатном органе «Вестиник Мамакана» и разместить на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.mamakan-adm.ru
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта Кинах Н.С.

Глава Мамаканского городского поселения                                                    Ю.В.Белоногова

Приложение к
постановлению администрации
                                                                                     Мамаканского городского поселения
от ____________2020г. № ______

Муниципальная  программа
«Профилактика терроризма и экстремизма  в   Мамаканском муниципальном
  образования на    2021-2023гг.»

1
	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация Мамаканского городского поселения

	2
	Наименование программы
	Муниципальная Программа «Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Мамаканского городского поселения на 2021-2023гг.

	3
	цель
	Реализация государственной политики Российской Федерации в области профилактики терроризма и экстремизма на территории Мамаканского городского поселения путем совершенствования системы профилактических мер антитеррористической и против экстремистской направленности, формирования уважительного отношения к этнокультурным и конфессиональным ценностям народов, проживающих на территории Мамаканского городского поселения

	4
	Заказчик программы
	Администрация Мамаканского городского поселения Бодайбинского района Иркутской области
666911р.п Мамакан ул. Ленина № 13
89245323189

	5
	Исполнители программы
	Администрация Мамаканского городского поселения, комиссия по предупреждению терроризма, экстремизма администрации Мамаканского городского поселения Иркутской области
666911р.п Мамакан ул. Ленина № 13
89245323189

	6
	Соисполнители программы
	МУП «ЖКС» п Мамакан
Досуговый центр п. Мамакан (по согласованию) библиотека (по согласованию) МКОУ СОШ п. Мамакан (по согласованию)

	7
	Задачи программы

	Принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремисткой деятельности, в том числе на выявление и последующие устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремисткой деятельности;
- реализация мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранения и развития языков и культуры народов РФ, проживающих на территории Мамаканского городского поселения, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;
- информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная   на устранение причин и условий, способствующих совершению    действий экстремистского характера;
- выявление и пресечение экстремисткой деятельности организаций и объедений на территории муниципального образования Мамаканского городского поселения.

	8
	Сроки реализации программы
	Реализация программы будет осуществляться в течении 2021-2023гг

	9
	Цели программы
	Противодействие терроризму, экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории Мамаканского городского поселения,

	10
	Характеристика программных мероприятий.
	Борьба с терроризмом и экстремизмом требует комплексного подхода, использования мер экономического, политического социального и специального характера.
Выполнение мероприятий Программы позволит решать наиболее острые проблемы, стоящие перед органами местного самоуправления, правоохранительными органами, в части повышения уровня антитеррористической устойчивости Мамаканского городского поселения, укрепления общественной безопасности на территории Мамаканского городского поселении.

	11
	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования-
Источник финансирования – бюджет Мамаканского городского поселения
2021г- 235 тыс. руб.
2022г- 180, 5 тыс. руб.
2023г- 3, 5 тыс. руб.
Объемы средств, направленных на реализацию Программы с учетом возможностей бюджета, будут уточнятся при разработке, либо корректировке проекта бюджета Мамаканского городского поселения на
соответствующий год.

	12
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально – экономической эффективности.
	1) Максимальное предотвращение террористических актов на территории Мамаканского городского поселения
2) Обеспечение нормативно правового регулирования в сфере профилактики терроризма и экстремизма на территории Мамаканского городского поселения
3) Улучшение антитеррористической укрепленности зданий и объектов с массовым пребыванием людей;
4) недопущение создания и деятельности националистических экстремистский молодежных группировок.
5) совершенствоваие форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма.

Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование её решения
программными методами

Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Мамаканского городского поселения является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан.
Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано как социально-экономическими, так и антирелигиозными факторами. Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы.
Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.
         Для ликвидации проявлений, вызывающих социальную напряженность необходима муниципальная Программа по профилактике терроризма, экстремизма и созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений.
Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнений.
Целесообразности ее решения программно – целевым методом

Раздел 3 Основные цели и задачи программы

 Основными целями Программы являются реализация государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма В Российской Федерации, совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских появлений на территории Мамаканского городского поселения, укрепление межнационального согласия, достижения взаимопонимания и взаимного уважения.
Основными задачами Программы являются повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма, сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории Мамаканского городского поселения, усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы, привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма, проведение воспитательной, пропагандистской работы  с населением Мамаканского городского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности. Повышение бдительности.
Исполнение мероприятий, предусмотренных Программой, позволит решать наиболее острые проблемы, стоящие перед администрацией Мамаканского городского поселения, в части положительных тенденций, повышения уровня антитеррористической устойчивости Мамаканского городского поселения, что в результате окажет непосредственное влияние на укрепление общей безопасности.

Раздел 4 основные мероприятия программы

Общие мероприятия:
- Распространение среди населения информационных материалов, содействующих повышению уровня толерантного сознания молодежи.
- Информирование жителей о порядке действий при угрозе возникновения террористических актов.
- Обеспечение подготовки и размещения, обновления в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах.
- Осуществить обходы территории поселения на предмет выявления мест концентрации молодежи и общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц занимающейся экстремисткой деятельности и при обнаружении пресечение такой деятельности.
Мероприятия в сфере культуры и воспитания молодежи:
- Проведение тематических мероприятий для детей и молодёжи. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения.
Последовательное обеспечение конструктивных прав, гарантирующих равенство граждан любой расы и национальности, а также свободу вероисповедания, утверждение общероссийских гражданских и историка – культурных ценностей, поддержание российского патриотизма, гражданской нации, последовательное и повсеместное пресечение проповеди нетерпимости и насилия.
В сфере культуры и воспитания молодежи:
Развитие воспитательной и просветительной работы с детьми и молодежью о принципах поведения в вопросах веротерпимости и согласия, в том числе в отношениях с детьми и подростками;
Реагирование на случаи проявления среди детей и молодежи негативных стереотипов, личного унижения представителей других национальностей и расового облика;
Развитие художественной самодеятельности на основе различных народных традиций и культурного населения.
Популяризация литературы и средств массовой информации, адресованной детям и молодежи и ставящих своей целью воспитание в духе патриотизма.

Раздел 5. Сроки и этапы реализации программы

Программа подлежит реализации в течении 3года (2021-2023гг)

Раздел 6. Объемы и источники финансирования программы

Программные мероприятия финансируются за счет средств бюджета Мамаканского городского поселения утвержденного решением Думы Мамаканского городского поселения. Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета Мамаканского городского поселения на соответствующий финансовый год.

	№п\п
	Раздел
	Исполни
тели
	Сроки
исполнения
	2021г
(тыс. руб.)
	2022г
(ы сруб)
	2023г
(ы сруб)

             1.Организационные мероприятия по выполнению Программы.
	1.1
	Участие в работе Антитеррористической комиссии администрации г. Бодайбо и района
	Администрация Мамаканского городского поселения
	постоянно
	-
	-
	-

	1.2
	Взаимообмен информацией с
 иными
субъектами профилактики экстремизма
(прокуратурой района, администрацией района, ОВД,ОУФМС)
	Администрация Мамаканского городского поселения
	постоянно
	-
	-
	-

	1.3
	Установка видеонаблюдения в квартале временной жилой застройки детская площадка
Установка видеонаблюдения в парке «Победы»
	Администрация Мамаканского городского поселения
	постоянно

232,0
	177,0

	1.4
	Организация в учебных заведениях профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения.
	Руководители учреждения образования
	-
	-
	-
	-

	1.5
	 Организация работы учреждений культуры и спорта по утверждению в сознании молодых людей идеи личной и коллективной обязанности уважать права человека и разнообразие в нашем обществе (как проявление культурных, этнических, религиозных, политических и иных различий между людьми), формированию нетерпимости к любым проявлениям экстремизма.
	Руководители учреждений культуры, образования
	-
	-
	-

2.Нормативно правовое обеспечение
	2.1
	Разработка муниципальных правовых  актов по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма в минимизации или ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма
	Администрация Мамаканского городского поселения
	постоянно
	-
	-
	-

3. Проводимые мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма.
	3.1
	Разработка, приобретение и распространение в местах массового пребывания людей информационных материалов (памяток, листовок, буклетов) по вопросам противодействия терроризму и экстремизму
	Администрация
Мамаканского
городского поселения

	1,5
	2.0
	2.0

	Организация регулярных проверок жилых домов, подвалов, чердаков, пустующих зданий на предмет обнаружения элементов подготовки террористических акций.

	МУП «ЖКС», администрация, участковый уполномоченный
	постоянно
	-
	-
	-

	3.2
	Размещение на информационных стендах информации для , содержащих разъяснение требований действующего законодательства, а также контактных телефонов о том, куда следует обращаться в случаях совершения в отношении них преступлений.
	Администрация Мамаканского городского поселения
	постоянно
	1,5
	1,5
	1,5

	3.3
	Всего:

	235
	180, 5
	3, 5

Раздел 7. Ожидаемые результаты реализации программы

Реализация программы позволит обеспечить:
- максимальное предотвращение террористических актов на территории Мамаканского городского поселения
- повышение эффективности государственной системы профилактики терроризма и экстремизма, привлечение в деятельность по предупреждению терроризма и экстремизма организаций всех форм собственности, а также общественных объединений и населения;
-обеспечение нормативного правового регулирования в сфере профилактики терроризма и экстремизма
   - уровень взаимодействия органов местного самоуправления муниципального    образования, образовательных учреждений и учреждений культуры, общественных      организаций и объединений, некоммерческих организаций.
-повышение готовности населения противодействовать терроризму и                  экстремизму.
- повышение у населения бдительности к террористическим и экстремистским                    проявлениям.
Улучшение информационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления и общественных объединений по вопросам повышения уровня общественной безопасности на территории Мамаканского городского поселения;
-улучшение антитеррористической укрепленности зданий и объектов образования, спорта, здравоохранения и культуры на территории Мамаканского городского поселения;
- повышения уровня доверия населения к правоохранительным органам.

[bookmark: _GoBack]
Подготовил:
Начальник отдела по вопросам ЖКХ,
строительства, благоустройства и транспорта                                                          Н.С. Кинах